891 V hovorové mluvě se nezřídka užívalo místo *ut* spřežky *quomodo* nebo *quemadmodum* (II 459); v pozdější době je jí *ut* z užívání téměř vytlačeno a také v časovém významu se někdy vyskytuje *quemadmodum* nebo *quomodo* místo *ut*; na př. Hygin. *Fab.* 80 *alii dicunt, quemadmodum aedificabat pilam, super Castorem impulsisse*; Per. Aeth. 38, 1 *quemadmodum exierint de fonte, simul cum episcopo ad Anastase ducuntur*. Tyto spřežky, zvláště *quomodo*, někdy v pozdější latině zastupují i spojky *quod* a *quia*, a to ve významu příčinném i k uvádění předmětných vět po slovesech *dicendi* a *sentiendi* (srov. D 894 a 896). Za latinského *quomodo* je franc. *comme*, ital. *come*.

892 V přirovnávacích větách podmínkových (II 465) se někdy *si* vynechává a věta je uvedena samým příslovcem srovnávacím *tamquam, velut, quam, perinde ac*; na př. Cat. 10, 32 *utor tam bene quam mihi pararim*; Liv. 2, 36, 1 *coepti inde ludi, velut ea res nihil ad religionem pertinuisset*; ib. 2, 58, 1 *numero etiam additos tres, perinde ac duo antea fuerint, Piso auctor est*.

Podobně se vynechává i spojka *ut, cum* a zájmeno vztažné. Na př. Ter. *Hec.* 534 *ut puerum praeoptares perire. . . potius quam. . . esset cum illo nupta* (vynecháno *ut*); Cic. *Att.* 1, 16, 11 *apud sordem urbis et faecem multo melius nunc* (sc. *sumus*), *quam reliquisti* (vynecháno *quos*, srov. větu předcházející *apud bonos iidem sumus, quos reliquisti*).

K podřadictm spojkám.

893 Spojka *quod*, o jejímž vzniku a nejobyčejnějším užívání viz II 466, někdy prostě připojuje větu k tomu, co předchází, s významem 'vzhledem k tomu', 'proto', 'tedy', 'a', 'ale'. Na př. Ter. *Andr.* 289 *quod per ego te hanc nunc dextram oro*; Verg. *Aen.* 2, 141 *quod te per superos. . . oro*; Hor. *Epist.* 1, 7, 94 *quod te per genium. . . obsecro*. Často předchází takové *quod* před spojkami *si* (*quodsi*, II 441), *cum, ubi, quia, ut, utinam* a j.; na př. Caes. *B. G.* 3, 23, 7 *quod ubi Crassus animadvertit suas copias propter exiguitatem non facile diduci. . . non cunctandum existimavit*; Sall. *Iug.* 14, 21 *quod utinam illum. . . eadem haec simultantem videam*.

V hovorové latině lidové a pak i ve spisovné latině pozdní doby se užívá 894 spojky *quod* leckdy i tam, kde má klasická próza vazby a spojky jiné. Tak bývá věta s *quod* předmětem slovesa dicendi nebo sentiendi místo akusativu s inf.; k příkladům uvedeným II 375 náleží i Plaut. *Asin.* 52 *equidem scio iam filius quod amet meus istanc meretricem*; Bell. *Hisp.* 36, 1 *legati renuntiarunt, quod Pompeium in potestate haberent*; Petron. 131, 7 *vides, quod aliis leporem excitavi*; Plin. *Epist.* 3, 9, 6 *addiderunt Baetici, quod simul socios ministrosque Classici detulerunt*. Kromě spojky *quod* se tak užívá *quoniam*, *quomodo* a poměrně nejvíce *quia*; na př. Vulg. *Matth.* 6, 32 *scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis*; ib. 16, 18 *et ego dico tibi, quia tu es Petrus*; Lactant. 6, 22, 3 *scit, quia mortis est fabricatrix voluptas*; Per. *Aeth.* 12, 7 *mihi credite . . . quia columna ipsa iam non paret*. V pozdní latině se vyskytuje takové *quod* nebo *quia* někdy také u akusativu s inf.; na př. Cyprian. *Epist.* 53 *congaudere, quod nos . . . pacem fecisse*; Per. *Aeth.* 20, 6 *audieram eos, eo quod . . . non eos descendere de locis suis*; to je kontaminace dvou vazeb.

Spojka *quod* někdy již v starší latině a potom čím dále tím více zastupuje 895 jiné spojky a stává se posléze jakousi universální relativní přípojkou, podobně jako franc. *que*, ital. *che* a jako čes. *že* a zájmeno *co*. Tak se někdy blíží významem spojce *si*, na př. Plaut. *Aul.* 91 *quod quispiam ignem quaerat, extingui volo*. Ve větě vyjadřující udání času je na př. Plaut. *Amph.* 302 *iam diuis, quod ventri victum non datis* (někteří vydavatelé tu přijímají opravu *quod* v *quom*); Ter. *Heaut.* 54 *inde adeo quod agrum in proximo hic mercatus es* (také zde bylo navrženo *quom* místo *quod*); Bell. *Hisp.* 37, 3 *quarto die navigationis, quod . . . profecti . . . fuissent, ad terram applicant* (konj. *fuissent* jako po *cum hist.*); Plin. *Epist.* 4, 27, 1 *tertius dies est, quod audivi recitantem Serium Augurinum*; Per. *Aeth.* 2, 2 *his diebus, quod sanctus Moyses ascendit in montem Domini*; v těchto větách má *quod* podobnou platnost jako čes. *co* ve větě *je tomu už týden, co jsem tě neviděl*.

Jindy bývá *quod* místo srovnávacího *atque, quam* nebo *ut*; na př. *Lucr.* 2, 453 *namque papaveris haustus itemst facilis quod aquarum* (místo *quod* bylo navrženo *quasi*).

V pozdější latině se vyskytuje *quod* i místo účinkového *ut*. Na př. *Lex Salica* 20, 4, cod. 6 *si quis mamillam mulierem strinxerit, quod sanguis egressus fuerit*; též s indikativem, na př. *Paneg.* 3, 8, 1 *inde . . . illa impatentia . . . erupit, quod vos nulla regionum longinquitas . . . morari potuit*; *Sidon. Epist.* 1, 2, 9 *sic tamen, quod illic nec organa hydraulica sonant nec sub phonasco vocalium concentus meditatatum acroama simul intonat*.

Místo *ut* ve větách účelových je *quod* na př. Cyprianus *Epist.* 63, 7 *nisi Christus . . . calicem prior biberet, quod* (var. *quo* nebo *in quo*) *credentibus propinaret*; *Vopisc. Carin.* 21 *haec in litteras rettulit, quod futuros editores pudore tangeret*; *Cass. Felix* 57 *urinas apozimate provocabis, quod possit humor depurgari*.

Ve větách obavných je *quod* na př. Hieron. *In Matth. 10, 29 non tisebe timere, quod absque Dei vivatis providentia.*

Místo *quin* na př. Iuvenus 2, 180 *haud dubium est, quod larga Dei te... voluntas humanis lucem concessit surgere rebus*; Amm. Marc. 14, 6, 21 *illud autem non dubitatur, quod... ingenuos advenas plerique nobilium... re- tentabant.*

V některých z uvedených vazeb se uplatňovalo vedle *quod* zejména také *quomodo*; naopak *ut* z užívání mizelo. V jazycích románských se stala universální spojkou částice vzniklá z *quod* nebo *quia* (či *quid?*), srov. franc. *que*, ital. *che*.

- 896 Spojka *quia* (II 466) byla původně samostatnou tázací větou ve významu 'proč?', ke které byla odpovědí věta následující, vyjadřující důvod; na př. Ter. Andr. 231 n. *importunitatem spectate aniculae: quia compotrix eius est* by bylo původně *quia? compotrix eius est*; je to tentýž typ jako v Enniově náhrobním nápisu *nemo me lacrumis decorat nec funera fletu faxit. cur? volito vivos per ora virum, jehož cur?* by se stejně tak bylo mohlo vyvinout — ale nevyvinulo — v podřadici spojku 'protože'. Spojka *quia* se vyskytuje kromě vět důvodových, v nichž je v starší latině častější než *quod*, také jinde, a to jako spojka s *quod* souznačná. Tak zejména uvádí, zvláště v starší latině, věty podstatné (jako *quod*, II 372—375); na př. Plaut. Aul. 418 *istud male factum arbitror, quia non latus fodi*; Mil. 1210 *istuc mihi acerbumst quia ero te carendumst optumo*; Hor. Sat. 1, 9, 51 *nil mi officit... ditior hic aut est quia doctior.*

U sloves *dicendi* a *sentiendi* je *quia* teprve v pozdní latině, zejména u křesťanských spisovatelů (D 894). Podle řeckého *ὅτι* leckdy uvádí přímou řeč; na př. Vulg. Luc. 8, 49 *venit quidam ad principem synagogae dicens ei quia mortua est filia tua* (Kral.: 'řka jemu: Umřela dcera tvá').

O *non quia* viz D 863.

Významu odůvodňovací spojky nabylo také *adverbium quatenus*, viz D 535.

Věty vztažné.

- 897 Členem věty řídící, který se určuje větou vztažnou (II 475), bývá ne- zřídka odkazovací zájmeno substantivní *is*; tak vzniká typ souvětí *is, quem quaeris, adest*. Ono zájmeno bývá leckdy nevyjádřeno, jestliže je snadno možno ze souvislosti je doplnit. Nejčastěji tomu tak bývá, když jsou obě věty korrelativa v stejném pádu; na př. Cic. Lael. 82 *maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam* (= *tollit is, qui...*). Zřídka se odkazovací zájmeno vynechává při nestejnosti pádů; na př. Plaut. Epid. 536 *pervelim mercedem dare, qui monstret eum mi hominem* (= *ei qui...*); Ter. Andr. 140 *quae sese in ignem inicere voluit, prohibui, servavi* (= *eam prohibui*); Nep. 10, 9, 5 *quam... sit... miseranda vita, qui se metui quam amari malunt* (= *vita eorum, qui...*); Cic. Off. 2, 35 *cum...*

a me ipso saepe disputatum sit, qui unam haberet, omnes habere virtutes (= eum qui); Tusc. 5, 20 Xerxes... praemium proposuit, qui invenisset novam voluptatem (= ei, qui); Liv. 6, 4, 5 dies deinde praestituta capitalisque poena, qui non remigrasset Romam... singulos... oboedientes fecit (= praestituta ei, qui); 41, 2, 2 nec quicquam eos, quae terra marique agerentur, fallebat (= eorum, quae; srov. 22, 28, 1 neque enim quicquam eorum, quae... agerentur, eum fallebat).

Nejnápádnější a v češtině nenapodobitelné je vynechávání takového zájmena po předložce; na př. Cic. *Att. 5, 11, 6 nunc redeo ad quae mihi mandas (= ad ea quae); De or. 2, 245 haec, quae cadere possunt in quos nolis (= in eos, in quos); Caes. B. c. 3, 15, 6 cum essent in quibus demonstravi angustiis (= in iis angustiis, in quibus eos esse demonstravi); Liv. 5, 34, 3 missurum se esse in quas dii dedissent auguriis sedes ostendit (= in eas quas); Sen. Epist. 119, 10 hic, qui se ad quod exigit natura, composuit (tak základní rukopisy; bylo a bývá opravováno v ad id, quod).*

S vynecháním odkazovacího nebo ukazovacího zájmena bývají připojovány i věty přirovnávací; na př. Tac. *Germ. 22 lavantur saepius calida, ut apud quos plurimum hiems occupat (vlastně = ut apud eos esse solet, apud quos...; vzniká význam odůvodňovací, česky 'protože u nich').*

Opakem proti tomuto vynechávání zájmena je, že se větní funkce vztažného zájmena, vyznačená jeho pádem, číslem a rodem, ještě jednou vyjadřuje nadbytečně přidaným zájmenem ukazovacím nebo odkazovacím. Je to jev mluvy lidové; na př. Plaut. *Trin. 1023 (inter eos homines) quorum eorum unus surrupuit currenti cursori solum.* Hojněji se vyskytuje teprve v latině pozdní, na př. Apul. *Met. 9, 16 de isto quidem... tecum ipsa videris, quem... pigrum et formidulosum familiarem istum sortita es.* V překladové literatuře to bývá namnoze podle řeckého vzoru; na př. Vulg. *Luc. 3, 16 veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius (ὁ ὄν κ' ἐμὶ ἰκανὸς λύσαι τὸν ἱμάντα τῶν ὑποδημάτων αὐτοῦ).*

Při souřadném spojení dvou vět vztažných bývá druhdy, zvláště u básníků, druhé vztažné zájmeno vynecháno, a to i tehdy, když je v jiném pádě než první. Na př. Plaut. *Poen. 337 sunt illi aliae, quas spectare ego et me spectari volo (= et a quibus); Verg. Aen. 3, 181 n. Italiam quam tu iam rere propinquam vicinosque... paras invadere portus (= et cuius vicinos portus); ib. 10, 519 n. (iuvenes), inferias quos immolet umbris captivoque rogi perfundat sanguine flammis (= et quorum sanguine); ib. 10, 243 (clipeum), quem dedit ipse invictum ignipotens atque oras ambiit auro (= atque cuius oras).*

Jindy bývá v takových případech místo druhého zájmena vztažného zájmeno ukazovací nebo odkazovací; na př. Verg. *Georg. 1, 201 nn. non aliter, quam qui adverso vix flumine lembum remigiis subigit... atque illum... rapit alveus (= atque quem); Aen. 7, 61 nn. (laurus), quam pater... ferebatur Phoebosacrassae Latinus Laurentisque ab ea nomen posuisse colonis*